MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

RESOLUÇÃO N°. 14, DE 07 DE MARÇO DE 2017.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer tf.
12/2017 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE ad referendum:

Aprovar a alteração da Matriz Curricular do Programa de Residência

Multiprofissional em Saúde, com efeitos a partir de 01 de março de 2017, conforme segue;

DISCIPLINAS RMS

EIXO TRANSVERSAL DO PROGRAMA
DISCIPLINAS Carga Horária Créditos

Epidemiologia e Vigilância em Saúde 60 4
Metodologia Científica 30 2
Bioestatística 30 2
Bioética 30 2
Segurança do paciente 30 2
TCR 60 4

Acompanhamento Clínico I 90 6
Acompanhamento Clínico II 90 6
Acompanhamento Clínico III 90 6
Acompanhamento Clínico IV 90 6
Práticas multiprofissionais I 45 3
Práticas multiprofissionais II 45 3
Práticas multiprofissionais III 45 3
Práticas multiprofissionais IV 45 3
SUS e Gestão de Saúde 60 4
Políticas Públicas 30 2

EIXO TRANSVERSAL POR ÁREA DE CONCENTRAÇÃO
SAÚDE INDÍGENA

DISCIPLINAS Carga
Horária

Créditos

Tópicos Especiais em Saúde Indígena 60 4
Políticas Públicas na Saúde Indígena 30 2
Estudos ampliados I 30 2
Estudos ampliados II 30 2
Estudos ampliados III 30 2
Estudos ampliados IV 30 2

MINISTÉRIO 6A EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATENÇÃO CARDIOVASCULAR
DISCIPLINAS Carga Horária Créditos

Tópicos Especiais em Atenção CV 60 4
Políticas de Atenção CV 30 2

Estudos ampliados I 30 2
Estudos ampliados II 30 2

Estudos ampliados III 30 2

Estudos ampliados IV 30 2

EIXO ESPECÍFICO POR PROFISSÃO

DISCIPLINAS Carga Horária Créditos

Práticas em Enfermagem 60 4

Práticas em Nutrição 60 4

Práticas em Psicologia 60 4

Tópicos Especiais em Nutrição SI 30 2

Tópicos Especiais em Nutrição CV 30 2

Tópicos Especiais em Enfermagem SI 30 2

Tópicos Especiais em Enfermagem CV 30 2

Tópicos Especiais em Psicologia SI 30 2

Tópicos Especiais em Psicologia CV 30 2

ESTÁGIOS RMS

EIXO TRANSVERSAL DO PROGRAMA
ESTÁGIO CH CR

Estágio Prático Supervisionado I 705 47

Estágio Prático Supervisionado II 705 47

Estágio Prático Supervisionado III 705 47

Estágio Prático Supervisionado IV 705 47

EIXO TRANSVERSAL POR ÁREA DE CONCENTRAÇÃO
SAÚDE INDÍGENA

ESTÁGIO CH CR
Estágio Prático Supervisionado em Atenção à Saúde Indígena I 420 28
Estágio Prático Supervisionado em Atenção à Saúde Indígena II 210 14
Estágio Prático Supervisionado em Atenção à Saúde Indígena III 210 14

Estágio Prático Supervisionado em Atenção à Saúde Indígena IV 630 42

Estágio Prático Opcional em Atenção à Saúde Indígena 300 20

ATEN,ÇÃO CARDIOVASCULAR
ESTAGIO CH CR

Estágio Prático Supervisionado em Atenção Cardiovascular I 420 28
Estágio Prático Supervisionado em Atenção Cardiovascular II 420 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Estágio Prático Supervisionado em Atenção Cardiovascular III 420 28
Estágio Prático Supervisionado em Atenção Cardiovascular IV 210 14
Estágio Prático Opcional em Atenção Cardiovascular 300 20

	00000001
	00000002
	00000003